

क्षतिपूरक वृक्षारोपण सम्बन्धी प्रस्ताव

क्षतिपूरक स्थल का नाम—मंसूरनगर कं०नं० —2 सावंडीह, रामनगर रेंज।

जी०पी०एस० रीडिंग— N 26 57 47.128 E 82 36 8.413

क्र० सं०	विवरण	ईकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	क्षेत्र का सर्वेक्षण व सीमांकन कार्य	प्रति हे०	0.370	57.48	21.268
2	क्षेत्र स्थल की सफाई	प्रति हे०	0.370	356.32	131.84
3	अग्रिम मृदा कार्य हेतु निशानदेही	प्रति पौध	406	0.40	162.40
4	अग्रिम मृदा कार्य साईज (60x60x60) सेमी० श्रमिकों द्वारा	प्रति पौध	406	24.93	10121.58
5	तार बाड़ हेतु सामग्री				
6	(अ) आर.सी.सी. खम्भों का मूल्य कर सहित	प्रति पिलर	20	404	8080.00
	(ब) कांटे दार तार का मूल्य कर सहित (200 रनिंग मी० प्रति हे० घेरबाड़ के आधार पर 5 लड़ में)	प्रति मेट्रिक टन	0.06	84892.5	5093.55
7	देशी खाद का क्रय ढुलान सहित	प्रति गडढा	406	9.92	4027.52
8	देशी खाद मिलाकर गडढा भरण	प्रति गडढा	406	1.61	653.66
9	खम्भो की ग्राउटिंग (6:3:1) सीमेन्ट मोरंग कंकरीट से	प्रति पिलर	20	196	3920.00
10	खम्भो का स्थानीय ढुलान	प्रति पिलर	20	3.29	65.80
11	तार खिंचाई 51 मद में	प्रति मीटर	400	0.98	392.00
12	विभागीय पौधशाला से 8 से 12 फुट थैली पौध का क्रय 3% अतिरिक्त	प्रति पौध	419	90	37710.00
13	पौधशाला से बड़ी पौध का ढुलान 10 से 20 किमी० तक	प्रति पौध	419	10.84	4541.96
14	स्थानीय ढुलान पिण्डी / बड़ी पौध	प्रति पौध	406	2.01	816.06
15	रोपण, थाला बनवाई व सिचाई सहित	प्रति पौध	406	8.04	3264.24
16	पौधों की निराई गुड़ाई (4 बार)	प्रति पौध	406	1.31	2127.44
17	सिचाई श्रमिक/ सामग्री सहित (नौ बार)	प्रति पौध	406	3.04	11108.16
18	रासायनिक उर्बरकर डलवाई सहित (2 बार)	प्रति पौध	406	1.47	1193.64
19	सुरक्षा श्रमिक (9 माह)	प्रति हे०	0.370	1045.20	3480.52
योग:—					96911.632
अथवा:—					96912.00

द्वितीय चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण कार्य):—

क्रम सं०	कार्य का विवरण	ईकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	गडढा खुदान कार्य वीटिंग अन्य कार्य हेतु	प्रति पौध	41	24.93	1022.13
2	गडढा भरण कार्य	प्रति पौध	41	1.2	49.20
3	पौधों का ढुलान 3 प्रतिशत अतिरिक्त क्षतिपूर्ति सहित (किमी० 10 से 20 के मध्य)	प्रति पौध	43	10.84	466.12
4	पौधों का रोपण थावला का बनवाई तथा सिचाई सहित	प्रति पौध	41	8.7	356.70
5	पौधों में कीटनाशक दवा डलवाई मय क्रय सहित	प्रति पौध	406	1.47	596.82
6	पौधों की सिचाई कार्य (12 बार)	प्रति पौध	406	3.04	14810.88
7	पौधों की निराई गुड़ाई (3 बार)	प्रति पौध	406	1.31	1595.58
8	पौधशाला से 8 से 12 फुट थैली का क्रय	प्रति हे०	43	90	3870.00
9	सुरक्षा श्रमिक (12 माह)	प्रति हे०	0.370	1045.2	4640.69
योग:—					27408.12
अथवा:—					27408.00

तृतीय चरण से दशम चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण):-

क्रम सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि	अभ्युक्ति
1	पौधों की सिचाई कार्य माह में 06 बार	प्रति पौध	406	3.04	7405.44	-
2	पौधों की निराई गुड़ाई (1 बार)	प्रति पौध	406	1.31	531.86	-
3	सुरक्षा श्रमिक (03 माह)	प्रति पौध	0.37	1045.2	1160.17	-
योग:-					9097.47	
अथवा:-					9097.00	

वर्षवार/चरणवार व्यय विवरण का सारांश

क्र० सं०	वर्षवार विवरण		पौध संख्या	धनराशि	अनुवर्ती वर्षों में व्यय वृद्धि 10 प्रतिशत	अनुवर्ती वर्षों हेतु सकल
1	2	3	4	5	6	7
1	प्रथम वर्ष/प्रथम चरण	2022-23	406	96912.00	100.00%	96912.00
2	द्वितीय वर्ष/द्वितीय चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2023-24	406	27408.00	110.00%	30148.80
3	तृतीय वर्ष/तृतीय चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2024-25	406	9097.00	121.00%	11007.37
4	चतुर्थ वर्ष/चतुर्थ चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2025-26	406	9097.00	133.10%	12108.11
5	पंचम वर्ष/पंचम चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2026-27	406	9097.00	146.40%	13318.01
6	षष्ठम् वर्ष/षष्ठम् चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2027-28	406	9097.00	161.00%	14646.17
7	सप्तम् वर्ष/सप्तम् चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2028-29	406	9097.00	177.10%	16110.79
8	अष्टम् वर्ष/अष्टम् चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2029-30	406	9097.00	194.80%	17720.96
9	नवम् वर्ष/नवम् चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2030-31	406	9097.00	214.28%	19493.05
10	दशम् वर्ष/दशम् चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2031-32	406	9097.00	235.70%	21441.63
11	एकादशम् वर्ष/दशम् चरण (वृक्षारोपण अनुसक्षण)	2032-33	406	9097.00	259.30%	23588.52
कुल योग:-				206193.00		276495.40
या-						276495.00

क्षेत्रीय वन अधिकारी
हरियाणा

प्रमाणित निदेशक
प्रशासकीय निदेशक वन प्रभाग
सामाजिक विज्ञान प्रभाग,
बस्ती